x **Non sit** . licet esset opus . nam volebat ab emptione discedere :
qui quasi emendo fideiussit pro hereditate .

y **Proprē est** . nam nō potest dici intercessio propriè , quia fecit non
tam illis subueniēdo , quām isti cōsulendo , secundum M . Vel dic ,
prope est . rationabile est . sic accipitur . **j.** de solu . l . Stichum . **s. pe.**

z **Cum haberet** . aliam ponit quæstiōnem non minus diligenter .

Velle .

[a] Imò verò
non fiducia-
ri , sed quia
ex lege 12.
tabularū hec
tutela profe-
cta est , vt tit .
agnat tute in-
stit . L . R .

**xviii. PAVLVS libro octavo
ad Plautium.**

I Dem est . & si pro debitore
imeo Titius & mulier duo rei
intercesserint .

**Si mulier alicui pro propria o-
bligatione indemnitatem promi-
fit , intercedere non videtur . secus
pro obligatione alterius . Barto-
lus .**

**xix. AFRICANVS libro quar-
to Questionum .**

T Vtor pupilli deceſſerat , he-
reſe inſtituto Titio . cum de
adeunda hereditate dubitaret ,
quoniam male gesta tutela existi-
maretur , persuadente matre pu-
pilli vt ſuo periculo adiret , adiit :
ſtipulatū ſque de ea eſt indemnem
ſe eo nomine præſtari . Si ex ea
cauſa Titius pupillo aliquid præſtiſſet , iſque matrem conueni-
ret , negauit exceptioni ſenatusconſulti locum eſſe : quando
vix fit vt aliqua apud eundem **g**
pro eo ipſo intercessiſſe intellege-
gi poſſit . Nec diſſimilem huic
propositioni ex facto agitatam :
cum quidam vir prætorius deceſſet
duobus filiis ſuperstitibus ,
quorum alter impubes eſſet , &
alter legitimus **k** tutor fratri eſſet ,
& eum paterna hereditate absti-
nere vellet , mandatu vxoris de-
functi **m** quæ mater pupillo eſſet ,
abſtentio pupillo ſolum ſe heredi-
tati miſcuſſe . vbi **n** ſimiſiter ſe
reſpondiſſe Iulianus ait , ſi ex ea

cauſa **o** agenti pupillo damnum
eo nomine paſſus eſſet , non impe-
diri eum ſenatusconſulto quo mi-
nus à muliere rem ſeruaret . In
proposita ſpecie **P** & illud traſta-
dum eſt , an iſ qui mandato mu-
lieris adierit , ſi damnum ob id pa-
tiatur , quod debitores hereditarij
ſoluendo non fuerint ſenatus-
conſulto locus ſit , quaſi quodam-
modo eorum obligationes mu-
lier ſuſcepit . Magis autem eſt ,
vt ne ob hanc quidem cauſam ſe-
natusconſultum locum **q** habeat ,
quando non ea mēte fuerit , vt pro
hiſ **r** intercederet , ſed tutoris **r**
aduersus pupillum , & ceteros for-
tē creditores indemnem here-
dem **t** + præſtaret . Denique **u** ſi
ponamus mulierem in emptione
hereditatis eo nomine damnum
pati , quod debitores hereditarij
ſoluendo non ſint : nulla(puto)du-
bitatio erit , quin ſenatusconſulto
locus non ſit , etiam ſi maximē
creditoribus aliquantum præſti-
terit . Quid ergo ſi cum propterea
de adeunda hereditate dubitaret
Titius , quod parum idonea no-
mina debitorum viderentur : mu-
lier hoc ipsum repromiſit , vt quā-
to minus à quoquo eorum ſeruari
poſſet , ipſa præſtaret ? Prope eſt **y**
vt ſit intercessio .

D Debitor delegatus à muliere in
tercedente : antequam ſoluat , tu-
tus eſt Velleiano : & ſi agat , exce-
ptione Velleiani repellitur . Bart.

Cum haberet **z** Titium debito-

[a] Imò verò
non fiducia-
ri , sed quia
ex lege 12.
tabularū hec
tutela profe-
cta est , vt tit .
agnat tute in-
stit . L . R .

a Vell. animo nouandi.

b Sequereris. id est, non acceperisti eam.

c A me, quarta persona: Sempronio puta.

d Ignoranti. idem si scienti: vt. C. eo. l. si fœnebris. sed sine scri-

pulo voluit procedere.

e A muliere. scilicet

intercedente. Accur.

f Ut quemadmodum illi. scilicet fideiubenti pro muliere: vt supra eod. l. si mulier contra senatuscō sultum. §. fi.

g Ne in mulierem. quæ etiam ipsa pro alio intercesserat. Accursius.

h Ita mihi. qui verè fideiussor non sum.

i Paulo. id est parum habēdum. hoc est vñ argu. Aphricani, cui Iulianus non respon. sed tu respondebis, prout solues eius dictum. Accursius.

k Exigitur. scilicet Aphricanus.

l Non sit. nec hoc; nec superiori casu.

m Sicuti. hoc est aliud arg. Aphricani, cui Iulianus responderet.

n Mulier. non existens ipsa obligata: vt supra eo. quamuis. §. planè.

o Quæ. scilicet iam di-

* Flo. actio.

eta. alias quem scilicet casum.

P Comparari ait. scilicet Iulianus, de quo fuit habita mētio supra ea. l. i. resp. Sed male dicit: & omnia verba sequentia sunt Iulia. & sic quod dicit in fine, quod certè, &c. male dicit: & sic stamus in respōsione quam modò fecit Aphricanus. Vel distingue, an creditor fuit hīc machinatus: & tunc tenet quod hīc dicit Iulia. an non: & tunc tenet dictum Aphri. vt arg. infra eo. l. fi. §. antepe. sed secūdū hoc quod dicis habere locum Velleia. si creditor machinatus est, qualiter respondebis illi ar. quod fuit tale, vt perinde debeat haberi in quæstione proposita, ac si pecuniam numerassem mulieri, & ipsa tibi, & tu mihi? resp. hoc casu subiicit pro alio, si ad machinationem creditoris fiat: quod probo:

quia ego subij obligationem pro ea: vnde etiam ipsa onus huius obligationis sustinet: vt infra eo. si decipiendi. in. §. fi. ergo & ipsa subiisse videtur. Accursius.

q Quando. pro quia.

r Transtulerit. ex postfacto.

s Noluit. & sic hīc mulier habet Velleia. secundum Iulia.

t I pro uno reo. de duobus. Accursius.

u Intercessit. scilicet animo nouādi: vt sic vterque liberetur, alias quare restitueretur: & facit. §. eo. l. quamuis. §. quanquam.

S I pro aliquo.] CASVS. Mulier pro Titio apud creditorem animo nouandi intercessit. illa pecu. in rem mulieris cōuersa est. ff. Vetus.

rem, & pro eo mulier intercedere vellet, **a** nec tu mulieris nō men propter senatusconsultum sequereris, **b** petuit à me **c** mulier mutuam pecuniām, solutura tibi: & stipulāti mihi promisit, ignoranti **d** in quam rem mutuaretur: atque ita numerare me tibi iussit. deinde ego, quia ad manum numeros non habebam, stipulanti tibi promisi. Quæsitum est, si eam pecuniām à muliere **c** petam an exceptio senatusconsulti ei proficit. Respondit, Videndum, ne non sine ratione dicatur, eius loco qui pro muliere fideiussit, haberi me debere: vt quemadmodum illi, **f** quamuis ignorauerit mulierem intercedere, exceptio aduersus creditorem datur, ne in mulierem **g** mandati actio competit, ita mihi **b** quoque aduersus te vtilis exceptio detur, mihiq; in mulierem actio denegetur: quando hæc obligatio * periculo mulieris futura sit. Et hæc paulo **i** expeditius dicenda, si prius quām ego tibi pecuniām soluerim, competerim eam intercessisse. Ceterum si ante soluerim, videndum, vtrūmne nihilo minus mulieri quidem exceptio aduersus me dari debeat, & ego tibi condicere pecuniām possim: an verò perinde habendum sit, ac si initio ego pecuniām mulieri credidisse, ac rursus tu mihi in creditum isses. Quod quidem magis dicendum existimauit **k** vt sic senatusconsulto locus non sit, **l** sicuti **m** & cum debitorem suum mulier **n** deleget intercessioni locus non sit. Quæ **o** postea non rectè comparari ait: **P** quando **q** delegatione debitoris facta mulier non obligetur: at in proposito alienam obligationē in se trans tulerit: **r** quod certè senatus fieri noluit. **f**

Actio restituitur contra omnes qui ex intercessione mulieris liberati sunt. Pau. de Cast.

Añ habeat Vell. dicitur quod non. Sed quid si accepit mutuo pecul. & patrem liberauit, qui tenebatur iudicati: nunquid habet Vell: Et respon. quod non: quia non intercessisse videtur, sed donasse. hoc in secunda. Viuianus.

x Intercesserint. pro procuratore suo. Accursius.

y Pauperior. sic. j. l. proxi- xi. & supra eo. l. sed & si eum. &c. l. aliquando.

z Liberaliter. fortè sine vñis credēdo. Vel dic soluit pro patre, cū nō esset pro eo obligata.

a Oneribus. fideiussoris. **b** succurrat. nō dohan- ti: vt. §. eo. sed si ego. in fi. & j. eo. bona. fide. §. fin. & l. fi. j. respon. Ac.

I mulier.] CASVS.

S Habebam credito- rem: dedi mulieri. x. vt caueret creditorib; vel expromitteret: an habeat locum Velleia?

Flo. versas retur.

Dicitur quod non: sed tenetur, cū pecunia in rem suā versa est. Vi.

c In rem suam. propter pecuniam quæ ad eum peruenit. sic. §. l. proxim. respon. & l. si mulieri soluero. Accur.

I mulier.] CASVS.

Tius tenebatur mihi in centum. decebat herede reliquo: volo conuenire heredē. mulier interrogata an esset heres, respondit se heredem esse. an non habebit locum Velle: Et distinguere. aut animo decipiendi respōdit se heredem esse, & non habebit locum Velle: aut nō: quia credidit se heredem esse. primo castū non est tuta: secundo sic. Viuianus.

d Minime. in dō hōc casu magis quām in alio intercedere videtur: sed nō videtur intercedere, vt iuuetur: quia decipit: vt subiicit. & j. eo. si decipiendi.

e Decepta. hanc eādem distinctionem adhibēdam credo cum respōdit seruum alienum esse suūm: vt. j. eo. si mulier intercedendi.

f In eam. tanquam in heredem. Accursius.

D Ebirix.] CASVS.

Mulier debebat mihi. x. delegauit eā creditori meo, & ei promisit: vtrum iuuetur Vell. Dicitur quod non. sed

fi promisit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [§. i. SENATVS-C ONSVL T I.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quod condicat à me? & respon. quod statim ex quo intercessit. [§. PRO E O.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum competierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuerit restitutus secundum quodam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

ddd iiiij

tercessionis, quod idem est quod tempus restitutionis. Viuia.

a Non vtetur. vt. C.eo.l.ij. Accursius.

b Promisit. creditori, ne reciparet intercessionem. Accursius.

c Intercessio. Melius dixisset contrarium, sed hoc ideo, quia cum creditor habeat premium intercessionis, ipsam intercessionem receperisse videtur: vnde ob-

stat ei exceptio. Acc.

d Et non expectandam. id est quod soluat mulier, & repeat. Acc.

e Restitutetur. s. per iudicis officium, vt dicunt, non per legem, & hoc bene sequitur, post restitucionem. & quod dicit quamvis, &c. exponit, impetrato. scilicet beneficio restitutiois. tu dic quod restitutio fit per legem ipso iure primae actionis ad resdiuum tēpus, nō totius: licet videretur q̄ noua restituta deberet habere tantum tēpus, quantum ab initio habuerit pro prima. Item & alia ratione videbatur eam perpetuā: quia fit à lege restitutio: vt institu. de perse. ac. in princip. Sed tamen est cōtra: vt hīc & s. de mino. l. fi.

f Quamus. quia dixit post restitucionem, videbatur esse intercalatum, & ad hoc aduersatur quamvis.

g Statim atque. id est postquam.

h Coperierat. actio pri- stina. scilicet restituta per legem: vt dixi.

i I domina.] CASVS. Mulier iussit vt seruo mutuaretur. tenebitur quod iussu, neq; iuabitur Velleia. si verò pro seruo fideiussit, nec in rē eius pecunia verfa est, iuuabitur.

j Honoraria. scilicet quod iussu.

k Tenebatur. vt supra quod iussu. l. iij. §. j.

l Fideiussit. quod potest facere dominus pro seruo: vt instit. de fideiuss. §. j.

m Fecerit. vt si seruus accepit mutuam pecuniam ad conuertendū in facta dominæ: vt quia volebat de ea reficere domū dominæ, vel quid aliud simile facere: & tunc si domina se obligauit pro seruo fideiubēdo pro eo, benè tenetur. sic & aliás si fideiubendo faciat factum suum, benè teneretur, vt supra eod. l. aliquando.

n I mulier.] CASVS. Seruus Titij fecit mihi damnum. volebam cōuenire Titium act. noxali. mulier in iure cōfessa est animo intercedendi seruū suum esse: nunquid iuuabitur? Dicitur q̄ sic, si non animo decipiēdi respondit. si verò credebat eum seruum suum esse sibi bo. fi. seruientem: non videtur intercessisse. Viuia.

o Vtetur. hīc distingue: vt supra eo. si mulier in iure.

p Intercessio. quia quodammodo dicit verum: vt infra de adul. si postulauerit. §. de eo. Accursius.

D Ebitrix mulier à creditore delegata, pro eo cui delegata est promisit. Non vtetur ex exceptione. Sed si pecuniam promisit ne delegetur, intercessio videtur.

Per ienatusconsultum actio statim restituitur in pristinum debitorem in eo statu in quo erat. Bart.

Si senatusconsulti beneficium interuenerit, vtrum statim cum mulier intercesserit, actio in priorem debitorem competit: an si mulier solutum condicat? Puto statim, & non expectandam solutionem. Si pro eo qui temporali actione teneretur, mulier intercesserit, temporalis actio restituetur: sic tamen, vt ex praeidenti causa cōtinua tempora numerarentur post restitucionem: quamvis statim atque intercessit muliet, competierat. h.

iussus non est intercessio: sed fideiussio. Bartolus.

xxv. M O D E S T I N V S libro singulari de Eurematicis.

S I domina seruo suo credi iusserit, actione honoraria i tenebitur. k Quod si pro eo fideiussit, l exceptione senatusconsulti Velleiani iudicio conuenta aduersus creditorē tueri se poterit nisi pro suo negotio hoc fecerit. m

Idem dicit quod lex, si mulier supra eod. licet in terminis differt. Pau. de Cast.

xxvi. V L P I A N V S libro trigeminis septimo ad Edictum.

S I mulier intercedendi animo seruum alienum suum esse responderit: quasi intercesserit, auxilio senatusconsulti vtetur. n Planè si pro bona fide seruientem sibi responderit, non videtur intercessisse. o

Velleia. non praejudicat ei qui non putat mulierem intercedere. Bartolus.

xxvii. P A P I N I A N V S libro tertio Responsum.

B Ona fide p personam mulieris in contrahendo secutus, ob ea quæ inter virum & vxorem accepta pecunia gesta sunt, q ex-

A B ona fide.] CASVS. Mutuaui mulieri. x. malens agere cum muliere, quācum cum marito. ea conuertit in rem communem suam & mariti: an iuuetur Vell. quasi pro alio se obligauerit? Dicitur quod non. Cætera plana sunt usque ad. l. Seia.

P Bona fide. scilicet creditor.

ceptione senatusconsulti non summouetur.

Mulier contrahens cum seruo, Velleiano non iuuatur. Bart.

Cum serui ad negotiationem prepositi, cum alio contrahentes, personam mulieris vt idoneæ sequuntur, r exceptio senatusconsulti dominum suum mouet: nec videtur deterior causa domini per seruum fieri, r sed nihil esse domino quæsitum, r non magis quā si litigiosum prædiū seruus, aut liberum hominem emerit.

Mulier quæ intercedit in rem suam, Velleiano non iuuatur. Bartolus.

Vxor debitricem suam viro delegavit, vt vir creditori eius u pecuniā solueret. si fidem suam pro ea quam delegavit, apud virum obligauerit, locum exceptio senatusconsulti non habebit: quia mulier suum negotium gessit. x

Verba enuntiatiua à testatore prolata, creditoribus non præiudicant. Bartolus.

xxviii. S C A E V O L A libro pri mo Responsum.

Eia mancipia emit, & mutuā pecuniam accepit sub fideiussore marito: eāmque soluit venditori. postea maritus decedens non soluendo, in fraudem creditoris cauit testamento, se eam pecuniam vniuersam debere. y quæritur an intercessisse z mulier videretur. Respondi, secundum ea quæ proponerentur, non intercessisse.

Mulier quæ rem suam obligat, vt pecuniam pro alio soluat: iuuatur Velleiano aduersus creditorem scientem. Bartolus.

Fundum a vxoris suæ maritus obligauit Sempronio ob conductionem. b mox mulier à Numerio sua fide mutuam pecuniā acceptam sub obligatione eiusdem

fundi soluit statim Sépronio pro marito c suo. Quæsitum est an aduersus senatusconsultum obligata d sit. Respondi, si Numerius scisset eam intercedere, e fore

Gaius. &. C.de iur. delibe. cum aliquis.

a Fundum, scilicet non dotalem.

b Conductionem, cōduxerat maritus à Sempronio aliquam rem, pro cuius pensione præstāda obligauit maritus fundū vxoris sue.

c Pro marito suo. id est pensione quam debebat maritus. Accur.

d Obligata. scilicet Numerio.

e Intercedere. i. hanc pecuniā in causam mariti accipere. sed videtur q̄ etiā si sciuit creditor, sibi nō noceat: vt. C.eo. si fenebris. & l. si aduersarius. quæ sunt cōtra. Sol. hīc iā erat res eius obligata: ibi

q Gestā sunt, insimul in communē rem forte impendendo: vt supra eo. vir vxori. s. fi. & facit. s. eo. sed si ego.

r Sequuntur. accipiendo eam in fideiutricem.

s Per seruum fieri. quod esse non potest: vt infra deposit. l. pe.

t Quæsitum. quod potest esse: vt. C. de acquir. pos. l. fin.

u Creditori eius. scilicet mulieris. Accursius.

x Geſit. sic. s. e. si mulieri dederim.

y Eia.] CASVS. Muttuaui mulieri. c. & maritus pro ea fideiussit. testamentum fecit maritus, in quo cauit se teneri mihi principaliter, & vxorē nomine fideiussorio: & hoc fecit in fraudē aliorum creditorum: vt tanto minus esset de bonis suis, ex quibus eis satisficeret. an videatur intercessisse propter mēdaciū viri? Dicitur quod non. [F V N D V M.] Vir fundū vxoris suæ obligauit pro. c. mulier accepit. c. à Titio, vt fundum liberaret. an videatur Velleia, locum habere, vt sic teneatur cum effetu Titio? Distingue. aut Titius sciuit eam accipere pecuniam in causam mariti: aut nō. primo casu iuuatur: secundo non. Viuianus.

z Debere. principaliter: vt per hoc mulier quod de suo soluit, repetat vel per actionem manda. vel neg. gest. & sic tanto minus alios creditoribus soluetur: vel repetatur ab eo cui soluit, conditione si ne causa. Accursius.

aa Intercessio. quia hoc verbis suis testator inuit: sed falsum erat & ideo subiicit, non præiudicare veritati.

Et sic not. quod falsa verba testantis nō præiudicant veritati: vt. J. veritati non ad Sila. si quis in graui. s. j. & supra de pig. act.

Falsa testa-

toris verba

præiudicat.

ibi nō. Vel hīc eo animo accepit, vt solueret in causam mariti: ibi nō, sed mutauit postea voluntatem secundū M. Vel refert hīc se ad illam intercessionē quā fecit patiendo maritū rem suam obligare Sempronio: quā est quasi intercessio: vt. C.eo. si sine ibi ad mutuū factū mulieri. vel hīc fuit fraus facta senatuscō. quia cum fideiussferat pro mari-

to, maluit creditor mulieri dare pecunia: vt. s. eo. quāuis. s. si cum essem. & j. l. prox. Acc.

^a *senatusconsulto.* Velleiano.

Q Vidam.] *CASVS.*

Titius mutuaturus pecu. duobus heredibus Sempronij: non habēs plenā fidem de eis, numerauit vxori testatoris: & ab ea accepit pignora. mulier numerauit heredibus: & quādā res accepit in pignore. an mulier iuuetur? Et respon. q. sic: & subducūtur pignora: & datur institoria in heredes. Sed nunquid res quas obligauit mulier, sint Titio obligatae? Dicitur quād nō de rigore iuris: secus de æquitate. [PAVLVS.] Mutuaturus. x. Titio, volebat Titi^o mihi dare mulierē fideiussorē. nolui: sed cum muliere contraxi: & postea Titius fideiussit, an iuuetur mulier? dicitur quād sic: quia quicquid est in fraudem senatuscon. factū, ratum habendū non est. Viuianus.